
Obsluha čerpací stanice s PHL
Obsluha čerpací stanice s PHL zabezpečuje všechny činnosti a služby spojené s prodejem pohonných látek a obsluhou mycích zařízení na
čerpacích stanicích.

Odborný směr: Služby provozní a osobní
Odborný podsměr: služby pro domácnosti a firmy
Kvalifikační úroveň: Střední vzdělání s výučním listem tříleté
Alternativní názvy: Čerpadlář, Benzinář, Pumpař
Regulovaná jednotka práce: Ne

Pracovní činnosti
Obsluha čerpací stanice pohonných látek.
Obsluha mycích zařízení.
Manipulace s nebezpečnými látkami.
Kontrola technologií pro stáčení a výdej pohonných látek.
Řešení havárií souvisejících s únikem pohonných látek, maziv a ostatních provozních náplní.
Poskytování první pomoci.
Řešení krizových situací vzniklých na čerpací stanici.
Vedení provozní a skladové dokumentace.
Obsluha pokladního systému a platebních terminálů na čerpací stanici.
Manipulace se zbožím na čerpací stanici.
Obsluha tlakových nádob.
Vyřizování reklamací a stížností zákazníků.

CZ-ISCO
52450 - Obsluha čerpacích stanic a mycích linek dopravních prostředků
5245 - Obsluha čerpacích stanic a mycích linek dopravních prostředků

Pracovní podmínky
Název 1 2 3 4

Pracovní doba, směnnost x x

Zátěž teplem x x

Zátěž chladem x x

Zátěž hlukem x x

Zátěž chemickými látkami x

Zraková zátěž x x

Zátěž trupu a páteře s převahou statické práce (manipulace s břemeny) x

Práce ve výškách x x

Duševní zátěž x

Zvýšené riziko úrazu pracovníka x x

Zvýšené riziko obecného ohrožení x

Zátěž vibracemi x

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 101719

1 z 5



Zátěž prachem x

Zátěž invazivními alergeny x

Zátěž biologickými činiteli způsobujícími onemocnění x

Zátěž ionizujícím zářením x

Zátěž neionizujícím zářením a elektromagnetickým polem včetně laserů x

Celková fyzická zátěž x

Lokální zátěž - zátěž malých svalových skupin x

Lokální zátěž jemné motoriky x

Zátěž prací v omezeném nebo uzavřeném prostoru x

Zátěž prací v nevhodných pracovních polohách x

Název 1 2 3 4

Legenda:

1. Stupeň zátěže (minimální zdravotní riziko)
Faktor se při výkonu práce nevyskytuje nebo je zátěž faktorem minimální, vliv faktoru je ze zdravotního hlediska nevýznamný.
2. Stupeň zátěže (únosná míra zdravotního rizika)
Ze zdravotního hlediska je míra zátěže faktorem únosná, nepřekračuje limity stanovené předpisy, vliv faktoru je akceptovatelný pro
zdravého člověka.
3. Stupeň zátěže (významná míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže překračuje stanovené limitní hodnoty expozice (zátěže), na pracovištích je nutná realizace náhradních technických a
organizačních opatření, nelze vyloučit negativní vliv na zdraví pracovníků.
4. Stupeň zátěže (vysoká míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže vysoce překračuje stanovené limitní hodnoty expozice, na pracovištích musí být dodržován soubor preventivních
opatření, častěji dochází k poškození zdraví.

Kvalifikace k výkonu povolání

Školní vzdělání

Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s výučním listem v oboru prodavač, obchodník, obchodní provoz 6651H

Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s výučním listem xxxxH

KKOVTypeEnum.1 Vzdělání nižší než středoškolské, které neposkytuje ani výuční list xxxxC

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 101719

2 z 5



Další vzdělání

Profesní kvalifikace
Obsluha čerpací stanice s PHL (69-022-H)

Legislativní požadavky
QualificationRequirementGravityEnum.2 - Odborná způsobilost podle zákona č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce v souvislosti s
provozem vyhrazených technických zařízení a nařízení vlády č. 194/2022 Sb., o požadavcích na odbornou způsobilost k výkonu
činnosti na elektrických zařízeních a na odbornou způsobilost v elektrotechnice, (u hornických činností též podle vyhlášky č. 392/2003
Sb., o bezpečnosti provozu technických zařízení a o požadavcích na vyhrazená technická zařízení tlaková, zdvihací a plynová při
hornické činnosti a činnosti prováděné hornickým způsobem)
QualificationRequirementGravityEnum.2 - Odborná způsobilost podle zákona č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce v souvislosti s
provozem vyhrazených technických zařízení a nařízení vlády č. 194/2022 Sb., o požadavcích na odbornou způsobilost k výkonu
činnosti na elektrických zařízeních a na odbornou způsobilost v elektrotechnice, (u hornických činností též podle vyhlášky č. 392/2003
Sb., o bezpečnosti provozu technických zařízení a o požadavcích na vyhrazená technická zařízení tlaková, zdvihací a plynová při
hornické činnosti a činnosti prováděné hornickým způsobem)

Kompetenční požadavky

Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

h44.A.6001
Manipulace s chemickými látkami a přípravky a potřebnými
pomůckami, dodržování zásad bezpečnosti a ochrany zdraví při
práci

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

h44.D.1001 Vyřizování reklamací a stížností v souladu s platnou legislativou 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

h44.C.1001
Poskytování rad a informací zákazníkům o nabízeném zboží a
službách a jejich cenách

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e52.B.4312 Obsluha zařízení pro tankování a stáčení pohonných látek 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e52.D.1001
Orientace v právních předpisech souvisejících s pohonnými látkami
a čerpacími stanicemi s pohonnými látkami

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e52.B.4310
Obsluha tlakových nádob na čerpací stanici a zařízení čerpací
stanice s pohonnými látkami

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e52.B.4311
Obsluha plynových zařízení čerpací stanice s pohonnými látkami –
výdej LPG (Liquefied Petroleum Gas, zkapalněný ropný plyn) a CNG
(Compressed Natural Gas, stlačený zemní plyn)

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

h13.B.4010 Obsluha pokladního systému čerpací stanice 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

h14.A.6993 Manipulace se zbožím na čerpací stanici 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e52.A.6002 Manipulace s běžným a nebezpečným odpadem 3 CompetenceSuitabilityEnum.1

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 101719

3 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf


Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

l24._.0021 bezpečnost práce a požární ochrana ve strojírenství a kovovýrobě 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e52._.0032 zacházení s jedy a žíravinami 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e52._.0031 zacházení s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

e52._.0091 právní předpisy pro chemické látky a přípravky 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

h13._.0024 postupy při reklamacích, práva spotřebitele 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

h14._.0001 zbožíznalství obecně 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Obecné dovednosti

Kód Název Úroveň 0-3

b01 Počítačová způsobilost 2

b02 Způsobilost k řízení osobního automobilu 0

b03 Numerická způsobilost 2

b04 Ekonomické povědomí 2

b05 Právní povědomí 1

b06 Jazyková způsobilost v češtině 1

b07 Jazyková způsobilost v angličtině 1

b08 Jazyková způsobilost v dalším cizím jazyce 0

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf

Měkké kompetence

Kód Název Úroveň 0-5

2.1 Kompetence k efektivní komunikaci 3

2.6 Kompetence k vedení lidí 0

3.3 Kompetence k objevování a orientaci v informacích 2

1.4 Kompetence ke zvládání stresu a zátěže 3

4.1 Kompetence k aktivnímu přístupu 3

1.1 Kompetence k celoživotnímu vzdělávání 2

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 101719

4 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf


4.2 Kompetence k plánování a organizování práce 4

4.4 Kompetence k řešení problémů 4

4.5 Kompetence k samostatnosti 3

4.6 Kompetence k výkonnosti 3

2.3 Kompetence k orientaci na zákazníka a uspokojování zákaznických potřeb 3

1.2 Kompetence k flexibilitě 3

1.3 Kompetence ke kreativitě 2

2.2 Kompetence ke kooperaci 3

2.4 Kompetence k ovlivňování a rozvíjení ostatních 2

Měkké kompetence

Kód Název Úroveň 0-5

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

Přesné posouzení zdravotního stavu s následným doporučením nebo nedoporučením výkonu tohoto povolání je možné pouze po
konzultaci s lékařem.

Zdravotní podmínky

Onemocnění omezující výkon povolání
Závažná orgánová onemocnění podle toxikologických vlastností látek
Závrať jakékoliv etiologie
Duševní poruchy
Poruchy chování
Závažná psychosomatická onemocnění
Drogová závislost v anamnéze
Závažná nervová onemocnění
Závažné stavy po úrazech či operacích pohybového systému

Onemocnění vylučující výkon povolání
Záchvatovité a kolapsové stavy

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 101719

5 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

	Obsluha čerpací stanice s PHL
	Pracovní činnosti
	CZ-ISCO
	Pracovní podmínky
	Legenda:

	Kvalifikace k výkonu povolání
	Školní vzdělání
	Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:
	Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

	Další vzdělání
	Profesní kvalifikace

	Legislativní požadavky

	Kompetenční požadavky
	Odborné dovednosti
	Odborné znalosti
	Obecné dovednosti
	Měkké kompetence
	Zdravotní podmínky
	Onemocnění omezující výkon povolání
	Onemocnění vylučující výkon povolání




